
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Mai 2019 - Asylbereich

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe Nothilfepauschale Verwaltungkostenpauschale

Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) Art. 88 Abs. 4 AsylG (RS 142.31) Art. 91 Abs. 2bis AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20) Art. 87 Abs. 1 Bst. c AIG (RS 142.20) Art. 31 AsylV2 (RS 142.312)

Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312) Art. 28 und 29 AsylV2 (RS 142.312) Art. 21 Abs. 3 AsylV1 (RS 142.311)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten im Asylbereich

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 7,9% 101,4% 5 303 4 134 1 260 1 293 896 860 386,31 221,28 624,68 277,16 30,05 1 539,48     

AI 0,2% 90,2% 4 277 3 258 1 003 53 26 11 375,24 196,84 624,68 277,16 30,05 1 503,97     

AR 0,7% 85,0% 4 910 3 824 1 153 154 109 49 403,24 185,49 624,68 277,16 30,05 1 520,62     

BE 12,2% 89,4% 5 935 4 744 1 393 2 541 1 610 2 011 410,79 195,09 624,68 277,16 30,05 1 537,77     

BL 3,4% 103,6% 6 254 4 916 1 496 344 267 267 433,58 226,08 624,68 277,16 30,05 1 591,55     

BS 2,3% 96,3% 7 229 5 726 1 741 246 153 251 458,76 210,15 624,68 277,16 30,05 1 600,80     

FR 3,7% 90,0% 5 389 4 186 1 268 509 390 380 383,73 196,40 624,68 277,16 30,05 1 512,02     

GE 5,8% 106,0% 7 170 5 762 1 705 1 107 583 826 486,36 231,32 624,68 277,16 30,05 1 649,57     

GL 0,5% 82,0% 4 998 3 925 1 124 104 96 42 398,94 178,94 624,68 277,16 30,05 1 509,77     

GR 2,3% 92,5% 4 866 3 917 1 165 389 345 262 366,06 201,86 624,68 277,16 30,05 1 499,81     

JU 0,9% 80,0% 6 335 4 930 1 432 156 128 72 475,54 174,58 624,68 277,16 30,05 1 582,01     

LU 4,8% 100,2% 5 090 3 917 1 188 1 041 693 753 365,42 218,66 624,68 277,16 30,05 1 515,97     

NE 2,1% 80,0% 6 415 5 017 1 471 284 207 231 435,38 174,58 624,68 277,16 30,05 1 541,85     

NW 0,5% 105,4% 4 558 3 521 1 092 99 80 33 377,14 230,01 624,68 277,16 30,05 1 539,04     

OW 0,4% 95,2% 4 739 3 622 1 127 32 34 20 358,83 207,75 624,68 277,16 30,05 1 498,47     

SG 5,9% 90,4% 5 184 4 087 1 216 997 602 729 371,18 197,28 624,68 277,16 30,05 1 500,35     

SH 1,0% 84,6% 5 555 4 326 1 285 189 183 84 429,62 184,62 624,68 277,16 30,05 1 546,13     

SO 3,2% 86,7% 5 659 4 471 1 330 667 453 446 408,11 189,20 624,68 277,16 30,05 1 529,20     

SZ 1,9% 118,3% 4 961 3 757 1 165 373 244 243 363,60 258,16 624,68 277,16 30,05 1 553,65     

TG 3,2% 90,8% 5 093 3 943 1 226 249 177 196 361,87 198,15 624,68 277,16 30,05 1 491,91     

TI 4,2% 87,0% 6 155 4 648 1 428 438 270 274 436,68 189,86 624,68 277,16 30,05 1 558,43     

UR 0,4% 87,4% 4 555 3 528 1 078 96 76 46 360,51 190,73 624,68 277,16 30,05 1 483,13     

VD 9,3% 99,8% 6 492 5 119 1 591 1 430 830 1 105 444,22 217,79 624,68 277,16 30,05 1 593,90     

VS 4,0% 81,8% 5 228 4 232 1 222 768 333 757 346,05 178,51 624,68 277,16 30,05 1 456,45     

ZG 1,5% 120,0% 4 697 3 564 1 120 162 136 105 351,09 261,87 624,68 277,16 30,05 1 544,85     

ZH 17,7% 117,5% 5 635 4 351 1 361 2 922 1 784 2 296 391,11 256,41 624,68 277,16 30,05 1 579,41     

CH 16 643 10 705 12 349 403,78 218,22 624,68 277,16 30,05 1 553,89     

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Dublin-Verfahren 400             

Nothilfepauschale - Beschleunigtes Verfahren 2 013          

Nothilfepauschale - Erweitertes Verfahren 6 006          

Nothilfepauschale - Basisanteil 4 060          

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2 030          

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 550             

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 27 925        

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 0,25%

MNA Anteil im Asylbereich am 31.10.2018 2,70%

MNA Anteil im Flüchtlingsbereich am 31.10.2018 0,40%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl

Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Mai 2019 - Flüchtlingsbereich

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe

Art. 88 Abs. 3 AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. b und d AIG (RS 142.20)

Art. 24 - 27a AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten im Flüchtlingsbereich

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 7,9% 101,4% 1 114 412 900 63,24 322,18 837,64 272,57 4,53 1 500,16          

AI 0,2% 90,2% 36 14 16 70,20 286,60 837,64 272,57 4,53 1 471,54          

AR 0,7% 85,0% 138 47 114 62,68 270,07 837,64 272,57 4,53 1 447,49          

BE 12,2% 89,4% 2 120 683 1 791 62,22 284,05 837,64 272,57 4,53 1 461,01          

BL 3,4% 103,6% 417 153 420 60,35 329,17 837,64 272,57 4,53 1 504,26          

BS 2,3% 96,3% 205 81 247 58,23 305,98 837,64 272,57 4,53 1 478,95          

FR 3,7% 90,0% 607 239 475 63,86 285,96 837,64 272,57 4,53 1 464,56          

GE 5,8% 106,0% 823 280 667 62,92 336,80 837,64 272,57 4,53 1 514,46          

GL 0,5% 82,0% 123 27 58 68,23 260,54 837,64 272,57 4,53 1 443,51          

GR 2,3% 92,5% 390 144 297 63,97 293,90 837,64 272,57 4,53 1 472,61          

JU 0,9% 80,0% 206 63 145 64,36 254,19 837,64 272,57 4,53 1 433,29          

LU 4,8% 100,2% 717 256 586 62,97 318,37 837,64 272,57 4,53 1 496,08          

NE 2,1% 80,0% 410 147 390 61,03 254,19 837,64 272,57 4,53 1 429,96          

NW 0,5% 105,4% 83 23 53 65,28 334,89 837,64 272,57 4,53 1 514,91          

OW 0,4% 95,2% 67 17 54 62,14 302,48 837,64 272,57 4,53 1 479,36          

SG 5,9% 90,4% 864 268 698 62,67 287,23 837,64 272,57 4,53 1 464,64          

SH 1,0% 84,6% 215 74 171 63,20 268,80 837,64 272,57 4,53 1 446,74          

SO 3,2% 86,7% 595 204 444 63,98 275,48 837,64 272,57 4,53 1 454,20          

SZ 1,9% 118,3% 320 111 235 64,22 375,88 837,64 272,57 4,53 1 554,84          

TG 3,2% 90,8% 213 105 201 62,36 288,50 837,64 272,57 4,53 1 465,60          

TI 4,2% 87,0% 406 157 383 61,40 276,43 837,64 272,57 4,53 1 452,57          

UR 0,4% 87,4% 89 20 58 64,52 277,70 837,64 272,57 4,53 1 456,96          

VD 9,3% 99,8% 1 472 525 1 258 62,40 317,10 837,64 272,57 4,53 1 494,24          

VS 4,0% 81,8% 551 180 513 61,00 259,91 837,64 272,57 4,53 1 435,65          

ZG 1,5% 120,0% 228 95 182 63,81 381,28 837,64 272,57 4,53 1 559,83          

ZH 17,7% 117,5% 2 039 756 1 728 62,64 373,34 837,64 272,57 4,53 1 550,72          

CH 14 448 5 081 12 084 62,56 317,73 837,64 272,57 4,53 1 495,03          
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